20. 28. Ab ipsis eorum ratio requiretur, ii etiam coronam gloriæ promissam habent præcipue, *1. Pet. 5. 4.* Attamen pertinet hoc etiam ad quoslibet Christianos, qui hoc officium præstare possunt cum fructu.

Hujus doctrinæ hæc sunt fundamenta:

Quia omnes sumus fratres in Christo. Eun-

II.

*Quem
vidit
Saul in
visione
ad se ve-
nientem?*

*Doctrin.
Christia-
ni alii
alios de-
bent do-
cere.*

Ratio 17

dem

dem habemus communem Patrem, Deum creationis jure & redemptionis. Ita eum Salvator nominat, Joh. 20. v. 17. *Nondum ascendi ad Patrem meum: sed proficisci ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum: & Deum meum & Deum vestrum.* Num ergo debilem in fide fratrem tuum non confirmabis? salutis suae imperitum non instrues? afflictione & moerore tabescensem non servabis tuis consolationibus? Sane qui hoc non faciunt, nullum se in hac fraternitate jus habere manifeste ostendunt. Fratrum debet esse maxima concordia & charitas.

Ratio 2. *Deinde, quia omnes sumus ejusdem corporis membra, corporis mystici, videlicet Ecclesiae, cuius Christus est caput.* Hoc argumento ipse Paulus utitur, docens nos omnia dona quæ habemus, debere insumere ad proximorum nostrorum ædificationem: quia nempe sumus membra ejusdem corporis, i. Cor. 12. per totum.

*Ufus
Hortatorius.
Medium*

1.

2.

Inseriat igitur hoc nobis etiam admonitioni nostræ. At quomodo hoc faciendum? 1. Si sunt constituti in afflictione, aut affecti tristitia, consolemur eos. Ita solabantur Iobum amici ejus, afflictum & lamentantem, Jacobum flentem mortem Joschi, ejus filii. 2. Si opus habent instructione in rebus salutaribus, deceamus eos. Quod in primitiva Ecclesia adeo commune fuit, ut docere alios etiam in congregationibus publicis permisum fuerit, quibusvis

quibusvis auditorum ad id donis instructis ; uti
 ex 1. Cor. 14. v. 24. 26. apparet. De qua consuetu-
 dine ambros. 4. cap. ad Eph. ait : Ut ergo cresceret
 plebs & multiplicaretur, omnibus inter initia con-
 cessum est & euangelizare & baptizare & Scripturas
 in Ecclesia explicare. Quod tamen non eo addu-
 citur, quasi idem etiamnum cum Anabaptistis
 teneamus esse faciendum ; non enim jam li-
 cet, Euangelio ubique vulgato ; sed tantum-
 modo ut ostendamus, si licitum sit aut fuit
 publicè cuilibet fratres suos ædificare : multo
 magis hoc fieri debere privatim. 3. Si hæsi-
 tant alicubi, confirmandi sunt ; uti jubet, Esa.
 35. 3. Confirmate manus remissas, & genua labantia
 fortificate. Dicite inconsideratis animo, confirma-
 mini, ne timeatis. 4. Oremus pro illis, ut Deus
 illuminet eorum intellectum.

3.

4.

DE TERTIO.

Quid autem egit vir ille ingressus ad Pau-
 lum? imponebat ei manus. Quod iterum
 1. Proponit. 2. Finem impositionis manuum
 ostendit. Propositio est in verbis : & imponen-
 tem sibi manus. Finis in verbis : ut visum recipe-
 ret. Vide, ille idem, qui ei prius usum oculo-
 rum ademerat, visum restituit certo adhibito
 externo symbolo. De impositione manuum di-
 cemus ad vers. 17. Nunc breviter has duas ob-
 servabimus doctrinas :

Primo videmus, Deum aliquando confe-
 rendo hominibus sua beneficia addere etiam
 externea

III.

Quid vir
ille egit?

Doctrina

ua.

Aliquā- externa signa & sigilla. Ut hoc in loco resti-
do D̄us tuendo Paulo visum, signo externo manuum
conferen- impositionis id confirmavit. Promittens se
do su. beneficia, nolle jam unquam mundum diluvio perdi, e
addit et- in certum hujus symbolum erexit arcum cœ-
iam si- lestem. Achaso promissionem suam de con-
gna ex- servatione Hierosolymitanæ civitatis confir-
terna. mat signo nascituri Messiæ. Offerendo infantib-
 bus remissionem peccatorum jubet eos exter-
 ne aqua ablui. Cibans nos corpore suo & san-
 guinem bibendum præbendo interne per fi-
 dem: dat externe panem & vinum.

Ratio.

Hoc autem ideo facit, ut infirmitati fidei nostræ subveniat. Difficiles enim sumus ad credendum nisi videamus. Manus nostræ oculatæ sunt. Speculum ejusmodi incredulitatis est Thomas, qui et si Apostoli referrent ei surrexisse Christum, tamen credere noluit, dicens: *Joh. 20. 25. Nisi videro in manibus ejus vestigium clavorum, & immisero digitum meum in vestigium clavorum, & immisero manum meam in latus ejus, nequaquam credam.* Verum ô beatos illos, qui credunt, licet non viderint! Itaque quemadmodum certo videmus externa signa, ita certo sciamus nos interne beneficiorum Dei esse participes. Exempli causa, uti in Baptismo certo videmus aquam, ita certo persuasi esse debemus de sanguine Christi: & ut aqua habet vim ablendi sordes corporis: ita sanguis Christi abluit nos à sordibus spiritualibus, hoc est, peccatis.

**Uſus Inſtituio-
nū.**

peccatis. Hinc Johannes, *i. Epist. 1. 7.* dicit sanguinem Christi nos purgare ab omni peccato. Hac autem ablutio à peccatis est regeneratio; ideoq; dicimur baptizari in remissionem peccatorum, *A&tor. 2. 38.* Baptismus vocatur etiam lavacrum regenerationis, *Tit. 3. 6.* Et quemadmodum dum infans immergitur aquæ vel ea aspergitur, aqua unitur cum eo per externum contactum: ita certè & sanguis Christi, adeoque ipse Christus cum nostris animabus unitur, per Spiritum S. & per fidem. Ideoque ii qui baptizati sunt in Christo, dicuntur eum induisse, *Gal. 3. 27.* Atque talis est usus exterorum symbolorum, quæ Deus adhibet ad confirmandas suas promissiones, vel conferenda nobis beneficia.

Deinde, animadvertisamus hīc Dei bonitatem; *Doctr. 2. 1.* quem enim vulnerat, ille idem sanat: quem *Quem Deus vul- nerat,* percutit, iterum consolatur. Saulo ademerat *eum ite- rum sa- nat.* quidem usum oculorum, sed restituit illi iterum visum. Nunquam ille suos liberos relinquit in afflictionibus contabescere, verūm eos tempore præstituto eliberat: si non semper temporaliter, semper tamen æternè. Quapropter optimè Anna ait, *i. Sam. 2. 6. 7. 8.* *Jehova morte afficit, & in vitam restituit: demittit in sepulchrum, & educit.* *Jehova depauperat, & ditat: deprimit, etiam extollit.* Eredit è pulvere tenuem, è sterquilino extollit egenum. Sic *2. Cor 1. v. 3. 4.*

Neque mirum: est enim Pater misericors li- *Ratio. 1.* berorum

berorum suorum: *Psal. 103. 13. 14.* Ut miseretur pater filiorū: ita miseretur Jehova timentium ipsum. Nam ipse novii figuramentum nostrum, memor pulvrem nos esse. Imo ille ipse hoc declarat, *Jer. 31. 20.* An filius charus est mihi Ephraim? an natus summæ oblectationis est? nam ex quo loquuntur sum contra eum, omnino recordor ejus adhuc: idcirco perstrepunt viscera mea prope eum, omnino miserebor ejus, dictum Jehovæ.

Ratio 2.

Altera ratio est, ne in afflictionibus nimium affligantur, si non sentiant consolationem, aut ne desperent.

Institu-
tio.

Quicquid ergo adversi nobis acciderit, patienter feramus: certi de eventu optimo, id est, animabus nostris salutari.

VERSUM. XIII.

Respondit autem Ananias, Domine, audivi ex multis de viro isto, quot malis affecerit sanctos tuos Hierosolymis.

EXPLICATIO.

Habuimus v. ii. mandatum Domini Ananiae datum. Hic est ad illud responsum, in quo Ananias subterfugit ire ad Saulum, pretendens periculum, quod ei posset evenire; si quidem, inquit, Saul est Ecclesiæ persecutor. Hoc autem duabus confirmat rationibus; 1. Quod multa de Saulo audiverit, &c. v. 13. 2. Quod habeat potestatem etiam Damasci vincere discipulos Christi. Nunc excutiemus versum priorē, in quo Ananias confirmat Saulum esse persecutorem. Ubi:

I. Hand

1. Hanc suam rationem proponit.
2. Proponit etiam Sauli persequutionem.
3. Ostendit quem, & ubi fuerit persequutus?

DE PRIMO.

Hoc periculum & quod Saul fuerit persecutor confirmat & proponit his verbis; *Domine, postio audivi ex multis de viro isto.* q.d. Ah quid fit mi Domine, quod me mittas ad carnificem? an nescis, quid mali iste vir faciat? Sane certo accepi eum esse summum persecutorem: itaq; vereor, ne mihi idem faciat, quod aliis jam fecit: certe metuo mihi ab illo crudeli tyranno.

Vides, sanctos etiam homines metui esse obnoxios & timoti: etiam illi nonnunquam timent & exhorrescent: adeo usque quidem, ut 1. Nonnulli recusent obedire Deo & Christo: uti hoc loco Ananias: alii negligunt sua officia. 2. Nonnulli vix non incident in desperationem. David inquit, *Psal. 77. 11. Haec est mors mea.* Sic angit te valde, *Ps. 30. 8. Iehova, ait, te absconde te faciem tuam, sui conturbatus.* Eodem redactos se fuisse Apostoli ipsi testantur, *2. Cor. 1. 8. 9.* Nolumus vos ignorare, fratres, de afflictione nostra que nobis evenit in Asia, nos supra modum gravatos fuisse supra vires, adeo ut prorsus animi pendemus, etiam quo ad vitam. Sed ipsi apud nos decretum mortis habuimus, ne consideremus nobis ipsis, sed in Deo suscitante mortuos. 3. Quidam deficiunt, ut videmus in Petro, qui ad quæstiones à misera ancilla sibi propositas ita fuit conturbatus, ut

Dominum terabnegaret, Matth. 27. 73. 75. Huc addi possunt etiam exempla Jacobi, qui timet Esau; Eliæ, qui fugit à facie Jesabelis; Mosis, qui ab Ægyptiis.

Ratio 1. Hujus autem in eis metus causa est; i. Magnum periculum, quod fibi imminere vident, ita ut nesciant quid agant. Hoc patet ex exemplis jam adductis, Jacobi, Eliæ & Mosis.

Ratio 2. Ab altera parte, quia vident magnam imbecillitatem suæ fidei. Probat hoc Petrus exemplo suo, qui videns ventum validum, timuit, & quum cœpisset demergi, clamavit, dicens: *Domine, serva me*, Matth. 14. v. 30. Idem apparet in aliis discipulis, Matth. 8. 26. *Quum enim navis operiretur fluctibus, timuerunt, ut eos Dominus objugaret, dicendo: Quid timidi estis, o exigua fide prædicti!*

Ratio 3. Tertio, quia pientissimi quique homines obnoxii sunt affectibus humanis, ut gaudio, ira, timori, amori, &c. Ipse Dominus nonne timuit, ut diceret: *Undique tristis est anima mea usque ad mortem*, Matth. 26. 38. Imò, ut sanguineo sudore sudaret, & opus haberet confortatione angelica, Luc. 22. v. 43.

Casus
Consci-
entie;

i.

Questio 1. Quomodo hæc doctrina locum habet cum eo, quod David dicit Psal. 23. 4. *Etiam quum ambularem per vallem lethalis umbræ, non timerem malum?* Respondeo: Quanquam fideles aliquando timent & expavescunt: tamen hæc verba Davidis verissima sunt etiam in iis: non enim

enim timent ne eos Deus deferat, quin potius
cerii sunt de finali liberatione. Adde, quum
fideles dicuntur non timere, exprimitur eorum
animi fortitudo & constantia, quæ potest in iis
inveniri, etiamsi aliquando caro eorum infir-
ma extimescat. Hujus autem timoris qui pro-
cedit ex carnis infirmitate hę sunt notæ: 1. Quod ^{metus ex}
non recusant omnino obedire Domino Christo, licet aliquando tergiversentur, tamen ad officium redeunt: quod clarum est exemplo Ananias hujus, ut postea videbimus: & Petri, Job.

*Nota**infirmitate carnis profecti;*

21.15. *Casus* 2. Quod nunquam finaliter resistunt Domino. *Quæstio* 2. Cur vero Deus non-nunquam tales eis permittit metum? *Respon-*
deo: 1. Ideo, ut eo facilius possint videre suam naturalem imbecillitatem; ac proinde ut occasionem habeant coram Deo se humiliandi. Homo enim natura ita est excæcatus, ut quid sit, & quantum possit non videat: unde mirum in modum superbit, & nescio quæ suis viribus promittit. Quocirca opus est, ut Deus hac ratione nobis oculos, quo fragilitatem videant, aperiat. Gentiles non male notitiam sui ipsius magnæ sapientiæ loco reputarunt. Unde Delphis in templi Apollinis porta aureis fuit scriptum litteris: N O S C E T E I P S U M. 2. Deinde, ut ostendat suam vim & potentiam perfici in humana infirmitate, ut ipse Christus loquitur, 2.Cor.12.v.9. Potentia mea per infirmitatem consummatur.

*Causa**Conscientiae; 2.*

Uſus 1. Itaque ut recte monet Apostolus, *i. Cor. 16.12*
Inſtitut. *Qui ſibi videtur ſtare, videat ne cadat.* Quod accidere ſolet potiſſimum iis, qui nimium ſibi deſua animi fortitudine & conſtantia pollicentur. Quam primum enim ventus aliquis adverſus tentationem afflaverit, non tantum timet, ſed etiam aliquando Christum abnegant, uti Petrus, qui etiā dixerit: *Etiamsi mori me oporteat tecum, non tamen te abnegabo.*

Uſus 2. Interim vero, quanquam tanta eſt fragilitas humana, tamen non eſt cur desperes & anchoras abjicias: quin potius etiam in medio ejusmodi metus, qui te occupaverit, te conſolare his argumentis: 1. *Quia diversi ſunt gradus Christi in nobis habitantis, & diversi gradus Christianorum.* Quidam enim ſunt debiles, alii juniores, alii adhuc infantes: ideoque quum haec omnia probè perſpecta habeat Dominus, non exiget à nobis plura, quam cujuſq; fert ætas. 2. *Quod jam non ſimus ſub jugo legis rigidæ, ſed ſub gratia Euangeli,* *Rom. 6.14.* Non eſtis ſub lege, ſed ſub gratia. 3. Repetamus memoria ſæpius magnam bonitatem Dei noſtri. Nam primo, non repellit à ſe meticuloſos, ſed in gratiam recipit. Certè licet Ananias meum periculi prætenderet, tamen ideo à Domino non fuit rejectus. Deinde, facilis eſt ad remittendum nobis peccata noſtra, ut *Pſal. 103.3.* David loquitur. 4. Sciamus certò, Deum nos confirmaturum ſua gratia, ne jam amplius mettere poſſimus.

DE SECUNDO.

Ipsum periculum & persequutio Sauli est in verbis: *quot malis affecerit*. Non absque causa igitur ipse de se pronuntiat, se fuisse persecutorem, *i. Tim. i. v. 13.* id est, quod non tantum adjuvaret morte afficere Stephanum, sed quod talia saepius patraret. Observeimus hic magnam Ananiae modestiam, in loquendo, de suo capituli & jurato hoste, Saulo: non dicit, pessimus est iste homo, nequam est & nebulo: sed tantummodo primò nominat eum virum; deinde simpliciter dicit cum malis multis afficere discipulos Domini.

Atque hæc est natura omnium fidelium, qui de suis hostibus & inimicis loquuntur modestè & sine affectibus: etiam si malis afficiantur ab eis, tamen illis non irascuntur, sed potius injurias sibi illatas patienter ferunt. Stephanus moriens, orat pro eis, *Act. 7. 60.* Domine, ne statuas eis hoc peccatum.

Object. Atqui quidam sanctorum modestiam hanc non videntur observasse: nam & cum affectibus eos objurgabant, & eis mala imprecabantur. Stephanus ita adversarios suos alloquitur, *Act. 7. 50. 51.* Duri cervice & incircumcisí corde & auribus, vos semper Spiritui illi Sancto obnitiими: quales fuerunt patres vestri, tales & vos estis. Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? trucidarunt inquam, eos, qui prænuntiarunt adventum Justi illius, cuius nunc vos proditores &

11.
Proposi-
tio Sauli
persecu-
tionis.

Doctr.
Fideles
de suis
hostibus
& ini-
micis mo-
destè lo-
quuntur.

Object.

interfectores facti estis. Paulus Ananiæ Pontificis summo ait, Act. 23.3. Futurum est, ut percutiat te Deus, paries dealbate. Deinde res certa est, Prophetas interdum imprecatos fuisse suis inimicis; ut Elisaus maledixit pueris, qui eum convocabantur, 2. Reg. 2.24. David saepius in suis Psalmis; Psal 69 24. Obtenebrentur oculi eorum, ut non videant: Et sic ut lumbi eorum jugiter nutent. Psalmus 109. plenus est ejusmodi imprecationum. Petrus maledixit Simoni Mago, Act. 8. 20. Per cunia tua tecum pereat. Paulus Elymæ, Act. 13. 10. O plene omni dolo, fili diaboli, hostis omnis justitiae.

Resp.

Respondeo, 1. In genere. Sancti cum imprecabantur, non respiciebant suam causam aut suas injurias privatas: sed causam Dei: nimilum, quod per impios gloria Dei impediebatur: quo respectu contra illos orabant; ut David contra Achitophelem, ut Deus dissolveret consilium Eius: qui tamen David in sua privata causa patiens fuit; ut cum ei malediceret Semei, quid ait? Sine, inquit, eum, nam Dominus eum jussit. 2. Certum Sanctos id fecisse ex speciali vocatione & instinctu Spiritus S. De quo Aug. lib. 16. cont. Faustum c. 22. ait: Tales maledictiones non sunt de malo voto imprecantis, sed de praescio Spiritu denuntiantis. 3. Non faciebant hoc ex cupiditate vindictæ, sed zelo justitiae. 4. In specie, quod Paulum attinet, qui Ananiam partem vocavit dealbatum, responderi potest, 1. Paulum nescivisse eum fuisse summum sacerdotem;

cerdotem: cuius rei ratio est & diuurna absen-
tia Pauli ab hac civitate Hierosolymitana, &
tumultuosa hæc congregatio, ita ut Paulus non
habuerit tantum otii, ut quis ille fuerit inqui-
rere possit. Quod si verò *dicas*, eum potuisse
discerni ab aliis loco, vestitu Pontificali & re-
verentia ipsi exhibita; responsio ad hæc facilis
est. Nam vestitu Sacerdotis maximi vestiri non
erat in usu nisi in Templo: & quia tumultus
iste confuse erat excitatus, parum ei reverentiæ
fuit exhibitum: ita ut nec locum aliquem præ-
cateris occupasse existimandus sit, quia Tribu-
nus Romanus aderat. 2. Augustinus, Beda &
Beda non male observant non fuisse hanc im-
precationem, sed potius prædictionem Dei
pœnarum, quæ supervenire debebant illi am-
bitioso & injusto Sacerdoti.

Questio: Ergone nobis etiamnum hodie li- *Questio:*
citum est aliquando uti similibus imprecatio-
nibus? *Respondeo*, omnino; modo observemus *Respons.*
has regulas, quæ Christianorum in ferendis in-
juriis conservant modestiam. 1. Ut sit in causa *In qui-*
publica, in causa Dei & Ecclesiæ, non privata. *bus casi-*
2. Ut simus certi, nos hoc facere instinctu Dei *bus licet*
spiritus. David erat Propheta, & quidem hoc *hostibus*
testimonio ornatus, quod fuerit vir secundum *mala ma-*
cor Dei; Stephanus vero erat plenus spiritu S. *precari* *1.*
Act. 7. 9. 3. Ne sit imprecatio nisi contra ho-
mines desperatos, incurabiles, & deploratos,
contra hostes Dei & pietatis. Ubi hæ conditio- *2.*

nes locum non habent modestia & patientia
utuntur fideles, idque ideo;

Ratio docimae 1. Quod in eo vident sibi praेire Dominum Christum, cuius actiones sciunt esse suas institutiones: ideoque etiam imitandas. Jam vero quomodo Christus egerit, Petrus liquido docet, *i. Epist. 2. v. 22. 23.* *Qui, inquit, non peccavit, nec inventus fuit dolis in ore ipsius. Qui convitus affectus, non vicissim convitiabatur, quum malis afficeretur, non minabatur: sed committebat causam suam ei qui justè judicat.*

Ratio 2. 2. Qui sciunt expresse ejusmodi modestiam & patientiam esse Christianis mandatam, immo jubentur diligere inimicos suos, atque orare pro illis, *Matt 5.44. Diligite inimicos vestros, benedicite eis qui devovent vos, benefacite eis qui odiunt vos, & precamini pro iis qui vobis infestis sunt, & persequuntur vos, Rom. 12. 20. 21.* Itaque si esset inimicus tuus, ciba eum: si sitit, da ei potum.

Ratio 3. 3. Quia sciunt eos sibi non nocere: cur ergo eis succenscant? quo magis persequuntur Ecclesiam, eo magis eam promovent: non fecerunt faciunt, quam si quis velit sufflando ignem extinguere. Vide *Aet. 8. 1. 2. 3.* Quum enim hos ejiciunt Hierosolymis, Euangelii lumen in pluribus locis ipsum accendunt. Imo quum morte eos afficiunt, in cœlo eos promovent.

Usus Institut. Examinemus igitur nos etiam an simus hac natura Ananiæ & aliorum fidelium prædicti? Num patienter ferimus injurias nostras nec ne?

ne? Sed ô quam pauci patientes! Unde vero
hoc? 1. Non considerant ejusmodi impatientia *Impedi-
& privatæ vindictæ cupiditatem, esse magnum menta
peccatum.* Nam primò impatientia eviden-
tissimo est argumento diffidentiæ, & est iræ ef-
fectus, qui est prohibitus præcepto, *Non occides:*
est documentum animi impotentis, nescientis
sibi imperare. Deinde omnis vindicta privata
est interdicta. *Rom. 12. 19.* Non ipsi vos met uulscen-
tes dilecti: sed date locum iræ: scriptum est enim;
meum est uulisci, ego rependam, dicit Dominus. Ter-
tiò, ejusmodi ingerunt se in officium magistra-
tus, imò ipsiusmet Dei, uti patet ex loco ad
Rom. 12. citato. 2. Provenit hoc etiam inde quod
non considerant quam multos reportant fru-
ctus patientes: illi autem exprimuntur, *Ps. 37. 11.*
Mansueti hereditario jure possidebunt terram &
oblectabunt se in multitudine pacis, *Matt. 5. 5.* Beati
qui sunt mites: quoniam ipsi terram hereditario
jure obtinebunt. & *v. 10. 11. 12.* Beati quos persequun-
tur homines justitiae causa: quoniam ipsorum est re-
gnum cœlorum. Beati eritis quum vos convitiū af-
ficerint, & persequuti fuerint, & mentientes dixe-
rint quidvis mali adversus vos, propter me. Gaude-
te & exultate: quoniam merces vestra multa est
in cœlis.

Has promissiones quicunque vult assequi, *Hortatio
opus habet illa Christiana patientia & mode-*
*stia, uti loquitur Paulus, Heb. 10. 36. Tolerantia
vobis est opus, ut voluntati Dei obsequuti reportetis Motiva-*

- promissionem.* Ad quam modestiam & patientiam hæc nos excitent; 1. Quia tribulatio est communis res omnibus bonis. 2. Quia nihil accidit sine providentia Dei; nulla est afflictio quam ille ignoret: id coque contenti esse debemus beneplacito patris nostri cœlestis. 3. Quia Deus est justus, nostra vero peccata promeruerunt hoc, quicquid nobis est impositum, immo plura & graviora. 4. Quia magna est misericordia Dei, quæ nos non finit affligere secundum magnitudinem peccatorum nostrorum: sed in puniendo nos meminit suæ misericordiæ, *Lam. 3.22* *Summae benignitatis est Jehovæ, quod non sumus absurpi: quod non finiuntur miserationes ejus.* 5. Quod non imponet nobis plura quam ferre possimus, *1. Cor. 10.13.* Fidelis est Deus, qui non sinet vostentari supra id quod potestis, sed una cum tentatione, praestabit etiam exitum, ut possitis eam sufficere.

Media ad patientiam.
Object.
Reff.

Qui autem hac patientia vult esse prædictus, oportet ut erga inimicos suos bene sit affectus eosque diligat. Dices: Grave & difficile est hoc præceptum! Respondeo: Est quidem, sed tamem omnino Christianis exequendum. Unde eleganter Chrysost: *Diligere amicos suos, philosophici viri est: at diligere hostes suos, istud angelii est.* Imo vero in eo non tantum sumus aequalis Angelis, sed ipsi Christo, qui oravit pro suis crucifixoribus. Et certè, quod in prophanis historiis legimus, pudorem nobis incutere debe-

ret. Nobilis ille civis Atheniensis condemnatus ad mortem injustè quām cicutam esset bibiturus, quærebatur à suis amicis, quid vellet renuntiari filio suo? Tunc respondit: mando ei hoc, ut obliviscatur potus hujus, *Aelian. l. 12.* Cicero pro Gabinio publicè egit causam, quam prius fuerit ab eo pulsus civitate: & pro Vatinio bis, qui licet semper Ciceronis fuerit inimicus, *Val. Max. l. 4. c. 2.* Sed quid opus est exemplis exoticis, quām domestica habeamus excellentiora? Nam David nonne dilexit inimicum suum Saulum, cui pepercit, licet bis potuerit ei vitam adimere, semel in spelunca, altera vice in castris? *l. Sam 24. v. 26.*

D E T E R T I O.

Objectum persecutio*nis* Sauli exprimitur verbis istis: *quot malis affecerit sanctos tuos Hierosolymis.* Tria hic notat: 1. Quod illi quos Saul persecutus fuerit, fuerint sancti: intelligit autem fideles per Christi sanguinem redemptos, & sanctificatos per Spiritum Sanctum. Sunt autem quidam verè tales, nempe electi ad vitam aternam: quidam vero ita appellantur ex charitate Christiana, *1. Cor. 6. v. u.* Hæc eratis quidam: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis. Ad Corinthios in genere loquitur, quām tamen sine dubio quidam essent, non abluti, nec sanctificati, nec iustificati. 2. Quod illi fuerint Christi. 3. Quod habitarint Hierosolymis, urbe illa præclara, in qua tamen

III.
Objectum
persecu-
tionis.

tamen inventi fuerunt persequutores: ut docemur vel obiter, etiam in civitatibus illis, quæ videntur præ se ferre cultum Dei, nonnunquam inveniri persequutores Ecclesiæ Dei. Sed videamus etiam alias doctrinas.

Doctr. I. Prior est: Omnes Christiani qui manifestè non sunt impii, possunt vocari Sancti. Ita hic Ananias vocat eos sanctos ex charitate Christiani, quæ omnes tales esse credit: quia nemo potest scire certo de alterius electione, nisi manifestè sit impius. Solius Dei est opus inspicere corda & interiora hominis, in quibus vera sanctitas residet. Charitas ergo potius omnes Sanctos nominat, quorum apertam non videt impietatem, quam de aliquo temere judicat: quod Christus interdixit, Matt. 7.1. Ne judicate, & non judicabimini.

Ratio I. Hujus autem tituli omnium Christianorum communis fundamentum est: i. Quia finis electionis nostræ est sanctitas, Ephes. 1.4. Deus elegit nos in Christo ante iactum mundi fundamentum, ut sumus sancti & inculpati in conspectu ejus cum charitate. Sanctitas est fructus electionis: electio est causa sanctitatis, & mater: sanctitas est filia & effectus: ideo sumus sancti, quia sumus electi; non autem ideo electi, quod fuerimus sancti: interim tamen non ideo quidam sunt impii & non sancti, quia non electi. Prius enim erant impii jam, antequam electio fieret. Quod autem quidam non sint sancti, causa est in voluntate

Iunctate eorum prava & corrupta natura. Electio
vocatur mater sanctitatis, recte: quia est ma-
ter fidei & omnium donorum spiritualium.
Hinc Apostolus non dubitavit dicere, *Act. 13.48.*
Crediderunt quotquot erant ordinati ad vitam ae-
ternam. Quem Lutherus sequutus, inquit, in
præfat. Epist. ad Rom. Ex electione fluit, qui credere
vel non credere debeant.

Alterum fundamentum, quia sibi applicant *Ratio, 2:*
per fidem justitiam & sanctitatem Christi, qui
ideo nobis factus est sapientia à Deo, justitiaq;
& sanctificatio & redemptio, *i. Cor. 1.30.* Justi-
tia autem hæc & sanctitas Christi est effectus
Christi obedientiæ activæ: qua legi divinæ con-
formem vitam egit, omnibus ejus præceptis
perfectè adimplenis: unde dicitur dolus in eo
non fuisse, *Esa. 53.9.* Non novisse peccatum,
2. Cor. 5.21. 1. Pet. 2.22. & alibi. Hujus justitiæ Chri-
sti per fidem applicatio non minus est necessaria
ad salutem & redemptionem, ac veram il-
lam Deo placentem sanctitatem, quam obedi-
entia passivæ. Ut enim Christus non pro se
mortem tulit, sed pro nobis: ita nec legem di-
vinam implevit pro se, verum pro nobis. Et uti
à morte æterna liberati sumus morte Christi:
ita donamur vita æterna ob justitiam & sancti-
tatem Christi nobis imputatam. Atque inde
est, quod Christus non solum pro nobis se in
mortem obtulit, sed etiam pro nobis se sancti-
ficavit, ut simus in veritate sanctificati, *Joh. 17.19.*

Quia

Quia igitur hanc Christi justitiam omnes præsumuntur ex charitate sibi applicare, rectè sancti vocari possunt.

**Uſus
Hortationis.**

Questio.

Reſpon.

Hec eo nobis jam inservit, ut studeamus esse in numero non tantum qui nomine & ex charitate Christiana sunt sancti; sed etiam qui vere sunt tales. Si dicas, quid vero est studere sanctitatis? respondeo, est pœnitentiam agere & credere Euangelio, *Marc. 1.15.* Est mori peccatis & resurgere ad novitatem vitae, *Rom 6.1.2.3.4.* Quid igitur dicemus? permanebimus in peccato ut gratia auctior fiat? Absit: qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in eo? An ignoratis, nos quotquot baptizati sumus in Christum, in mortem ejus esse baptizatos? Concepulti sumus igitur ei per baptismum in mortem: ut sicut suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patris, ita & nos nova vita ambulemus.

**Quid
nos mo-
vere de-
beat ad
vitæ san-
ctitatem.**

1.

2.

Quia vero valde signavus est homo ad hanc Christianam sanctitatem, quilibet excitare se debet his argumentis; 1. Expresso mandato divino, *1 Thess. 4.3.* Hæc est voluntas Dei, nempe sanctificatio vestri. *Ephes. 2.10.* Nam ipsius sumus opus, conditi in Christo Iesu, ad opera bona, que preparavit Deus ut in iis ambulemus: ubi nota, non quod Deus præparaverit opera, sed homines ad opera. 2. Deinde quem non moveat necessitas hujus sanctitatis? quam Christus exprimit, *Job. 3.5.* Amen, amen dico tibi, nisi quis fuerit genitus aerum, non potest videre regnum Dei. Et Apostolus,

Ius, Hebr. 12. 14. Pacem sed amini cum omnibus &
sanctimoniam; sine qua nemo videbit Dominum.

3. Et quis non faciat suum officium? Nam,

Rom. 8. 12. debitores sumus non carni, ut secundum

carnem vivamus: sed spiritui. 4. O dulcissimas

promissiones sanctitati factas! 1. Tim 4. 8. dicitur

esse utilis ad omnia: & habere promissiones hujus

& futuræ vitæ. Quia vero hoc non est in nostra Medium

manu, sed Dei, ideo ad eum recurramus: non perveni-

possimus nos metipso sanctificare, non minus endi ad

quam nos ex mortuis excitare: ideoque voca-

tur nova creatio: sed ejus est hoc opus pro-

prium. Ezech. 37. 28. Et cognoscant gentes me Je-

hovam sanctificare Israëlem, quum erit sanctuarium

meum in medio ipsorum in seculum. Tit. 3. 5. Non

ex operibus justis quæ fecerimus nos, sed ex sua mi-

sericordia servavit nos per lavacrum regenerationis

spiritus sancti.

Posterior Doctrina est hæc: Veri Christiani &

qui ob Euangelium persecutionem patiuntur Doctri-

sunt Christi. Quot milles affecit, inquit Ananias, na 2.

sanc*to* tuos. Eleganter loquitur Paulus in hanc Qui pa-

materiam, Rom. 14. 7. 8. Nullus enim nostrum sibi ipsi timuntur ob Eu-

vivit, & nullus sibi ipsi moritur. Nam sive vivimus, sunt angelii,

Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Christi,

Sive igitur vivamus, sive moriamur, Domini sumus.

Ex eo autem, quod sunt Christi, sequitur, eos

esse etiam Dei: nam Christus & Pater unum

sunt, 1. Cor. 3. 23. Omnia vestra sunt; vos autem

Christi, Christus vero Dei. Hinc Deus dum con-

solatur

solatur suos eo etiam utitur argumento, quod
sint ejus, *Esa. 43.16.17. Audi Jacob serve mi, & Israël
quem eligi. sic ait Jehova qui fecit te, & formavit
te ex utero, adjuvaturus te, ne timeto serve mi Ja-
cob.* Ita Christus ipse quoque eos dicit esse Pa-
tris sui, *Joh. 17.9. Ego pro eis rogo, non pro mundo
rogo, sed pro iis quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Sed
hoc Spiritus S. non tantum expressè affirmat,
verùm etiam illustrat similibus, ut quā arctè sit
hæc filiorum Dei cum eo affinitas perspicia-
tur: uti simili sponsi & sponsæ, *Ose. 2.19.20. De-
sponsabo te mihi in seculum: despensabo te mihi, in-
quam, justitia, judicioque, & benignitate ac miseri-
cordia. Et despensabo te mihi fide, ut agnoscas Jer-
ehoram.*

Ratio 1. At unde hoc est quæsto, quod fideles sunt
Christi? Inde: 1. Quod seipso ejus cultui &
servitiis tradiderunt ac manciparunt. Nam qui
Christum suum dominum agnoscit & recipit,
statim agnoscit se ejus esse servum, qui illi obe-
dientiam debeat. Hinc Christus jubet gentes
baptizare in nomen suum, *Matth. 28.19. id est,*
*in cultum suum: & Psal. 2.10.11. jubentur Reges
Christo servire.* Unde jam certò consequitur,
eos qui ei non serviunt, non esse ejus.

Ratio 2. 2. Quia ipse Christus eos sibi redemit. Qui
apud veteres alios redimebant, servos jure eos
sibi appropriabant. Quam ob causam Domi-
ni in eos jus vitae & necis habebant. Optimo
ergo jure nos sumus Christi, quos redemit à
servitute

Servitute æterna, & constituit in libertate filiorum Dei. Non alio respectu Paulus dicit & spiritum & corpus nostrum esse Dei, 1. Cor. 6. 20. Empti estis pretio: glorificate igitur Deum in corpore vestro, & in spiritu vestro, que sunt Dei.

3. Quia eos Christus diligit, Joh. 13. 1. *Scien;* Ratio 3.
Jesus venisse horam illam digrediendi ex hoc mundo ad Patrem, quum dilexisset suos illos qui erant in mundo usq; ad finem dilexit eos. Certè nisi nos Christus amet, ejus esse non possumus. Hic ejus amor est primus fons & origo omnium beneficiorum ejus in nos collatorum. Ex hoc amore fluit, quod in eum credimus, quod eum colamus, quod ab eo simus redempti.

4. Quod ejus populus sumus: ut ipse loquitur, Ose. 2. 23. Miserebor Lo-ruchamæ, & dicam ipsi Lo-hammi, populus meus es: & ipse dicet, Deus mi.

5. Quod Christo dati sumus à Patre: prout ipse Dominus testatur, Joh. 17. 6. Manifestum feci nomen tuum hominibus quos dedisti mihi selectos ē mundo: tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum servarunt.

Gaude igitur & exulta ô anima Christiana, Usus Consolatiōnēs.
ideo quod sis Christi propria! ô te terque qua-
terque beatam! summa enim habes privilegia,
quibus non gaudent infideles. 1. Primo namq;
ô homo Dei electus es ad possidendam hæreditatem cœlestem: quam tradet tibi Dominus
tuus in die extremo, dicens: Matt. 25. 34. Adeste benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis.

- à jacto mundi fundamento. Tunc audies verba illa,
 ibid. v. 21. Bene est serve bone & fidelis: in exiguo
 fuisti fidelis, super multa te constituam: ingredere in
 2. gaudium Domini tui. 2. Es tempium Spiritus S.
 1. Cor. 3. 16. An nescitis vos esse templum Dei & spi-
 3. ritum Dei habitare in vobis? 3. Habes liberum
 aditum ad Patrem, i. Joh. 3. 21. 22. Dilecti, si cor no-
 strum nos non condemnnet, libertatem loquendi ha-
 bemus apud Deum. Et quicquid petierimus, accipi-
 4. mus ab eo, quoniam praecepta ejus observamus, & quae
 in ipsius conspectu placent facimus. 4. Habes om-
 nium tuarum afflictionum sanctificationem,
 internarum & externarum. Omnia haec necesse
 est, ut cooperentur tibi in bonum, teste Aposto-
 lo, Rom. 8. 28. Novimus autem, iis qui diligunt Deum,
 5. omnia simul adjumento esse in bonum. 5. Nulla est
 jam tibi amplius condemnatio, Rom. 8. 1. Nulla
 igitur nunc est condemnatio iis qui sunt in Christo
 Iesu, qui non secundum carnem ambulant, sed se-
 cundum spiritum. Nihil potest esse hac consola-
 tione gratius & dulcior. Haec est illa panacea
 contra omnes adversitates. Veniat tentatio, ni-
 hil efficiet; quia sum Christi & Dei, qui non
 sinet me tentari supra vires meas. Veniat jam
 persecutor & adimat mihi omnia bona, ipsam
 etiam vitam, non moror: quia sum Christi, que-
 dum habeo, possideo omnia. Veniat Diabolus,
 repelle eum, o anima, dicens; nihil tu in me ju-
 ris habes, Christi Domini ego sum. Num quis
 potest extraneus regium servum in ejus regno
 injuria

injuria afficere? Ne utiquam, sufficiet, si dicat,
 Regius ego sum servus. Ita hoc nostrum sit uni-
 cum solarium, quod simus Christi. Ut autem *Signa
 eorum,
 qui sunt
 Christi.*
 certus sis, hanc consolationem etiam ad te per-
 tinere, examina te ipsum secundum haec signa
 & characteres. Nam qui sunt Christi, illi serviunt
 ei secundum ejus voluntatem & præceptum.
 Non enim omnis cultus ei exhibitus, est ei gra-
 tus; sed is qui ab eo est præceptus. Colas eum
 sumptuosissime, difficillime, laboriosissime, &
 splendidissime, frustra es: ni id ille ipse præce-
 pit; audi nunc quid dicat Christus, *Matth. 15. 9.*
*Frustra me colunt docentes doctrinas, quæ sunt man-
 data hominum.* Et audies postea, *Esa. 1. 12.* *Quis
 quæsivit hoc à manu vestra, ut conculceris atria meas?*
 Ingratum Deo fuit sacrificium Sauli, licet ex
 optimis spoliorum, *1. Sam. 15. 22.* *An delebitur
 Jehova holocaustis & sacrificiis, ut quum auscultatur
 voci Jehovæ?* Cave ergo quicquam aggrediare
 in ejus cultu, non tantum contra, sed etiam præ-
 ter ejus voluntatem.

2. Alterum signum est certitudo quam nos
 oportet habere quod Christus etiam pro nobis *Quomo-
 do cognoscere u-
 trum*
 mortuus sit. Hoc autem deprehendimus ex duo-
 bus; 1. Si in nobis sentimus pacem & tranquil-
 litatem bonæ conscientiæ. Sciendum est autem, *Chrisfus
 non omnem tranquillitatem animi esse signum
 bonæ conscientiæ.* Nam in impiis etiam aliquā-
 do ea reperitur, sed ad tempus: dum nimis
 eorum conscientia dormit & quasi sepulta ja-

cet; nec vigilare potest ob voluptates hujus fē
Quenā culi. Pax ergo bonae conscientiae est ea tran-
est bona quillitas, quæ provenit non ex abundantia rerum
*consci- temporalium, ut pacis, divitiarum, honorum,
entia?* amicorum: nam hæc sunt propria hominum
mundanorum, *psal. 4. v. 8. Indas lætitiam animo*
meo, majorem quam temporis, quo frumentum isto-
rum, & mustum istorum percipiuntur ab ipsis copiose.
Ideoque si hæc cessant, statim illi tristantur: Ve-
rūm ex consideratione rerum spiritualium, ele-
ctione, fide, justificatione, remissione peccato-
rum, adoptione in filios Dei, denique vita æ-
terna. Atque ideo fideles, etiam si nihil rerum
mundanarum habeant, imò fame moriantur,
in carceribus pereant, in ipsa denique cruce &
morte lætari non desinunt: quam ob causam
Paulus hanc pacem dicit superare omnem intelle-
ctuum, Phil 4.8. 2. Si in nobis invenimus fidem
& bona opera. Fides planè latere nequit, sed
prodit se quocunque tandem modo, quemad-
modum ignis. Fidem autem te habere depre-
hendes ex bonis operibus. Hæc enim sunt inse-
parabiles ejus comites, vel pedissequæ. Uticera-
tus es de radice, licet eam non videas, quia sub
terra latet, si arborem vides supra terram: ita
charitas certum est fidei argumentum, quæ ra-
dices intus agit in corde nostro.

3. Tertium signum est, amor Christi, quo
eos complectitur. Hunc autem ejus amorem
erga se cognoscunt fideles; 1. Ex eo, quod eos

eos castiget, Hebr. 12. 6. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem quemcunque filium agnoscit. 2. Ex perseverantia sua apud eum usque ad mortem. 3. Ex singulari quodam gaudio sua conscientiae, quod tantum est, ut ne afflictionibus quidem deleri possit. Ad illud hortatur Apostolus, Phil. 4. 4. Gaudete in Domino semper, rursum inquam, gaudete.

VER S U S XIV.

Quin etiam hoc loco habet potestatem à principibus sacerdotum, vincendi omnes qui invocant nomen tuum.

E X P L I C A T I O.

HAECNUS explicavimus priorem rationem, qua Ananias periculum sibi posse oboriri confirmavit, v. 13. Sequitur altera hoc versu, nempe, quod Saul habuerit potestatem persecundi etiam Damasci. Hoc autem ita tractat;

1. Proponit illud, nempe suam rationem.
2. Monstrat, à quo habuerit illam potestatem Saul?
3. Quali potestate fuerit instructus?
4. Quos fuerit persecutus, vel super quos ei data fuerit illa potestas?

D E P R I M O.

Rationem illam proponit his verbis; *Quin etiam hoc loco, nempe Damasci, habet potestatem:* 1. *Ratio-*
nus pro-
pofitio,
q.d. non tantum alibi in pluribus locis, sed etiam hic. Sparsus ergo fuerat rumor per varia loca

loca de Saulo & ejus persequitione, ut deinde
ejus conversio eo esset gloriosior.

Dottri-

na.

Impii u- Notemus autem hic impiorum & persequi-
su torum Ecclesiae Dei proprietatem, quæ talis est,
sibi po- ut sibi adscribant & usurpent potestatem cum
statem in in alias res tum in homines pios & fideles. *Saul*
pios & noster habuit potestatem taalem in discipulos
fideles.

Domini. Acceperat autem illam à principe te-
nebrarum. Impii non possident legitimo jure
ullas res in mundo, nec sunt veri ejus possessio-
res; sed tantummodo usurpatores. Veri autem
possessores omnium rerum sunt soli fideles, co-
rum est illud privilegium proprium, *i. Cor. 3.22.*

Omnia vestra sunt, Et Paulus, & Apollos, & Cephas,
& mundus, & vita & mors, & præsentia & futura:
omnia inquam, vestra sunt. Soli enim illi sunt se-
men & posteritas Abrahæ, cui promissio hæc
hæreditatis facta est, teste Paulo, *Rom. 4.13.* Non
enim per legem promissio cessit Abraham aut semini
ejus: ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei.
Ideoque soli fideles possunt rebus hujus mun-
di cum bona conscientia, tanquam pignoribus
vitæ futuræ frui. Totus hic mundus fidelibus
in bonum est conditus: ideoque impii injustè
in eos jus & potestatem exercent. Considera
Cainum qui occidit Abelem justum; Jacobum fu-
gat Esau; Saul impius rex Israëlitarum octogin-
ta quinque *Sacerdotes Domini interfecit, i. Sam.*
22.18. Seniores populi Judaici *Apostolis interdi-*
cunt concionibus habendis, graflantur in eos,
in car-

In carcerem conjiciunt, flagellant, at maxima
injuria; quam tum statim eis Apostoli expro-
brant, dicentes, *Acto. 5.29. Obedire oportet Deo po-*
tius quam hominibus. Sic alii alios regnis & pro-
vinciis ejiciunt: alii ad religionem cogunt, do-
minium exercendo in conscientias hominum:
quæ tamen nulli hominum subjiciuntur, sed
soli Deo: quia is solus est scrutator earum, ideó-
que vocatur etiam pater spirituum, id est, ani-
marum, *Heb. 12.9.*

Consciē-
tia soli
Deo sub-
iecta.

Non est autem adeo mirum, homines im- *Ratio:*
pios usurpare sibi potestatem in res hujus mun-
di & fideles; quandoquidem *primo* imitantur
hac in parte patrem suum, qui etiam vocatur
Dominus hujus mundi vel princeps, *Ephes. 6.12.*
Appellatur autem ita non ideo, quod sit Prin-
ceps vel dominus mundi, sed quod sibi hoc u-
surpet, ut patet ex temptatione, qua aggressus fue-
rat Christum verum Dominum & possessorem
mundi, dicendo, *Matt. 4.9. Hec omnia tibi dabo,*
si prostratus adoraveris me. Ubi insigni usus est fal-
lacia. Promittebat Christo totum mundum,
quem dare non in ejus erat manu: nec præsen-
tabat nisi ideam aliquam imaginariam. Num
enim quis potest videre ex uno aliquo monte
omnia regna mundi, qui rotundus est? Et quod
sibi usurpaverit potestatem, non autem habue-
rit eam, uti præ se tulit, ex eo patet, quod mun-
dus adhuc consistit & in eo homines. Tanto n.
odio ille flagrat erga creaturas Dei, & in primis

Ratio 2. homines, ut si haberet potestatem, jam dudum
cœlum cum terra miscuisset. *Deinde*, provenit
hoc in illis ex summa superbia, ambitione, &
desiderio dominandi.

Uſus Si igitur hodie etiam similia fieri videamus,
Inſtitut. offendii nulla ratione debemus: nec putare illos
Quomo- rectè facere, aut Ecclesiam Christi esse: minime
do ſe ge- rāt con- vero; ecce enim talem potestatem sibi tribuit
tra vim, Saul, qui tamen Ecclesiæ Dei persequitor fuit.
quam Interim vero illi qui huic potestati subjiciuntur,
exercent patientes esse decet, & se sustentare iſlis; 1. *Quod*
in pioſe illa potestas non est eorum propria, immo nec iſ-
Patien- lis sit data, sed quod illi eam sibi usurpent. *Quis*
ter. eam iſlis dedit? non Christus, qui suos non vult

- Motivæ;** 1. regnare in hoc mundo. 2. *Quod* veniet tempus,
quo iis in totum illa potestas & vis auferetur.
Hanc Metamorphosin Dominus promittit, *Job.*
16.20.22. *Amen, amen dico vobis. flebitis vos, & la-
mentabitimini, mundus autem gaudebit: vos vero tri-
fites eritis, sed tristitia vestra evadet in gaudium.*
*Vos igitur nunc quidem tristitia tenemini: sed rix-
sum videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium
vestrum nemo tollet a vobis.* Dives hic luxuriatur,
Lazarus contemnitur: in altera vita hic in finu
Abrahami requiescit, ille tormenta patitur in
inferno. Impii hic regnant, nos subjecti sumus
injuriis: ibi illi subjecti erunt pedibus nostris.
Illi hic rident, nos flemus; ibi illi flebunt in æ-
ternum, ah in æternum, nos vero gaudebimus
in omnem perpetuitatem. Tunc illud promis-
sum

sum implebitur, *Esa. 65.13.* &c. Sic ait Dominus Iehovis: Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis; ecce servi mei bibent, vos autem sitiatis; ecce servi mei letabuntur, vos autem erubescetis. Ecce servi mei canent præ hilaritate animi, vos autem clamabitis præ dolore animi, & præ contritione spiritus ejaculabitis. Vide etiam *Esa 66.10. 14.* 3. Quod nihil possunt sine permissione Divina. Jobum diabolus ne ulcere quidem potuit affligere, nisi prius à Deo emendicata venia, *Job. 2.6.* Iehova dicit satanæ: ecce eum in manu tua.

DE SECUNDO.

A quo habuit Saul illam potestatem? *A sacerdotum principibus.* Ergo non à Deo. Sacerdotes illi erant in Ecclesia Dei Judaica primarii homines & membra, & tanquam capita. Ecclesia repræsentativa, quos omnes obserabant & reverebantur: quorum consiliis & factis omnes acquiescebant, ad omnia respondendo, amen. Nihilominus tamen eos vides, non obstante hac tanta prærogativa & autoritate, esse Ecclesiæ Dei persequutores.

Atque idem sæpius accidit, ut ii, qui deberent esse Ecclesiæ Dei amici, sunt ejus hostes & inimici: qui deberent esse gregis domini pastores, sunt lupi rapaces: qui deberent esse defensores, sunt tyranni: quod exemplo horum principum sacerdotum est clarissimum. De his senioribus Judæorum jure poterat dici, (nam sedebant in cathedra Mosis.) *Quis sanctos du-*

bitet esse (sunt verba Canonis Nos, Nos, Decreti Rom. 40. Distinct.) quos apex tantæ dignitatis extollit? in quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quæ à loci prædecessore præstantur. Et tamen perseguitione contra fideles instituta, impios se non sanctos esse demonstrant. Ita non ignoramus Regum in primis esse munus amicos esse Ecclesiæ & patronos: attamen quid non mali fecit Achab Ecclesiæ? quid non ejus uxor Jesabel? Idem videm⁹ in Juliano Apostata & aliis Imperatoribus Ethnicis crudelibus, quibus Deus dederat gladium, quo Ecclesiam ejus defenderent: illi verò eo ipso usi sunt contra eam. Manasses serrā dissecuit Esaiam. Sed experientia omnium ferè seculorum satis jam docuit, eos qui primi volunt esse in Ecclesia, inimicos esse ejus. Quod unde proveniat, si quis ex me quærat, respondeo:

Ratio 1. 1. Inde, quod instructi sint magna potestia, & ornati magna gloria hujus mundi; quæ semper adversatur Ecclesiæ Dei. Non enim sunt vocati multi potentes, nec multi sapientes secundum carnem, nec multi nobiles, uti loquitur Paulus, 1. Cor. 1. 26.

Ratio 2. 2. Quod quum sint in magno honore & autoritate constituti, multa etiam pro illa sua autoritate constituunt: quæ quum sint contra Dei verbum stabilita & erecta, ab aliis Dei verbum observantibus tolerari nequeunt, sed reprehenduntur: quod illis est perquam molestem,

stum, videre nempe rejici & refutari suas traditiones & constitutiones.

Quis igitur jam adeo experserit rationis, ut Usus refutatio-
nis.
 dicat porro veritatem Ecclesiæ consistere in
 multitudine sacerdotum, Episcoporum sum-
 morum, quod nonduli pleno ore clamitant:
 & verae Ecclesiæ hanc notam nobis obtrudunt,
 nempe primarios Ecclesiæ homines, eorum
 prærogativas & magnificentiam: quum isti
 principes sacerdotum nos hic non obicurè do-
 ceant, tales sæpen numero maximos esse Christi
 inimicos & hostes. Fuit aliquando Ecclesia ve-
 ra & pura absque ejusmodi splendidis & pom-
 posis Episcopis, tempore Patriarcharum & pri-
 mitivæ Christianorum Ecclesiæ: & tamen fuit
 vera. Quæres: Quomodo vero ego cognoscam eos adversari Christo & ejus Ecclesiæ, qui se dicunt veram Apostolicam Ecclesiam? Re-
 spondeo: haud difficulter. Primò enim Christus non constituit in sua Ecclesia tales prælatos & dominos. Ita enim ipse loquitur, *Luc. 22. 25. 26.*
Reges gentium dominantur eis, & qui auctoritatem habent in eos, benefici vocantur. Vos autem non ita estote: sed qui maximus est inter vos, esto ut qui minimus est: & qui ductor est, sicut qui ministrat.
 2. Quia adversantur & persequuntur non ut defendant veritatem Dei, & eam quæ est in S. litteris consignata, sed traditiones suas ab hominibus excogitatas. 3. Quod persequuntur ob illas res quæ à Deo sunt mandatae; propter 2.
5.
lectio-

Non est
Ecclesiæ
nota suc-
cessio clæ-
rorum in
ea viro-
rum se-
cundum
mundū.

Questio-
Quomo-
do cognos-
cendi
sunt veræ
succes-
sori Chri-
sti?

Discri-
men 1.

lectionem Bibliorum & ejus impressionem propter invocationem solius nominis Dei, sine imaginibus & intercessione sanctorum.

Objectio,
pro longa
succes-
sione.

Objec-
tio:
At succedunt alii aliis longa serie. **Respondeo:**

successio loci alicuius & personarum nulla est, nisi sit etiam simul successio doctrinæ. Verissime

Respon-
s.
In quo
vera suc-
cessio
consistit.

ambros. lib. t. de Pœnit. c. 6. ait: Non habet Petri hæreditatem qui fidem Petri non habet. Bernhar-

dus certè conquerebatur de iis qui successionē

in Ecclesia hominum primatum habebant. Nam dicit: Domine Iesu, ipsi sunt in persecutione tui

primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere gerere principatum, Serm. i. de Conversi Pauli.

Et ibidem: Dissimulemus nos quoque necesse est

& sileamus interim, maximèque de prælatis nostris, magistris Ecclesiæ.

Et ibidem: Iniquitas progressa est à Senioribus, judicibus, vicariis tuis. Objec-

Objectio
alia.

cies adhuc; Veteres patres contra hæreticos a-

gebant etiam autoritate successionis virorum in Ecclesia principum, ut Tertullianus & Ir-

Respon-
Quomo-
do patres
**succes-
sionem alle-
gabant**
contra
**hereti-
cos?**

næus. **Respondeo:** Veteres Patres tantum eis op-

ponebant successionem qui non admittebant scripturam, nec id quidem faciebant simpliciter,

hoc est, non opponebant eis successionem per-

sonarum, sed successionem personarum doc-

centium eandem doctrinam. Athanas. in Synodo Nic. contra Arianos; Ecce nos monstramus suc-

cessionem nostræ doctrinæ à patribus in filios vel patres.

III.
Qualitas

DE TERTIO.

Qualis vero potestas fuit data Saulo in fide-
Ies?

Ies? ut eos vinciret & vincitos duceret Hierosolyma: potestate
ut eos ligaret, quemadmodum ligari solent ma- habuit
Iefici. Saul.

Vides hic tanquam in speculo quae sit pio- Doctrin-
rum conditio in hoc mundo, habentur pro na.
sceleratis: ideoque ita tractantur, atque ii qui Conditiō
pessimi sunt hominum. Petrus incarceratus, & in terra
quidem ligatus catena, Actor. 12. Paulus in ca- misera.
tena per urbem Romam ambulat. Andreas in
cruce pendet: uti & ejus Dominus, quem prius
habebant pro seductore populi seditione, Luc.
23.1.2. Adeo sunt contempti, ut indigni habe-
antur, quibuscum res agatur, quibuscum con-
versentur alii, &c. De hac piorum conditione
misera ubique scriptura testatur, Rom. 8.36. Tui
causa occidimus totum diem; reputati sumus velut
oves destinatae mactationi, 1. Cor. 4.9. Deus nos ult-
imos Apostolos spectandos proposuit, ut morti addi-
ctos. Nam spectaculum facti sumus mundo, & An-
gelis, & hominibus, 2. Cor. 4.11. Semper nos qui
vivimus, morti tradimur propter Iesum; ut etiam
vita Iesu manifesta fiat in carne nostrae mortali. Illi
sunt qui propter Christum insignia habent-
crucem, ignem, aquam, gladium, &c. Misera
est ergo piorum in hoc mundo conditio, id-
que est ideo:

I. Quod non imitantur mundum, nec eius Ratio 1.
doctrinam, sed doctrinam Dei, cui doctrina hu-
jus mundi est inimica. Cur enim habemur pro
haereticis? ideo quod non recipiamus eorum
doctrinam.

doctrinam. Sed bene res habet: habemur pro
hæreticis, at non sumus. Nam non illi sunt hæ-
retici, qui non credunt quod Ecclesia Romana
constituit, sed qui non credunt hoc quod cre-
dere Deus jussit; id est, qui in fundamento re-
ligionis errant & convicti sunt. Fundamentum
autem religionis non sunt traditiones Ecclesiae
aut longa consuetudo, sed voluntas Dei reve-
lata. Qui illa habet pro fundamento, in arena
ædificat; qui hæc, in petra; illi ædificant stra-
men, quod comburetur; hi aurum, quod per-
manebit.

Ratio 2.

2. Quod fideles pessimè traducantur. Nam
quales eos vulgo depingunt, tales à vulgo ha-
bentur. Gentiles de Judæis quid dicebant?
quod suæ & asinum adorarent: de primis
Christianis, quod in congressibus suis infantes
mactarent, sanguinem eorum biberent, promi-
scuam venerem exercerent, & quæ non? ea re-
censuimus pluribus in libello de peregrinatio-
ne Pauli.

*Ufer
desistit.*

Hoc autem cum ita se habeat, nihil ergo
mirum quod hactenus tantæ sint exortæ perse-
cutiones, quandoquidem pro pessimis illi fue-
runt habitu. At quod non fuerint tales quales
habebantur & vulgo tradebantur, nonnulli jam
ipsorum cognovere. Nam in Gallia in quibus-
dam civitatibus etiam hodie adeo exosi sunt
illi quorum antecessores operâ suam navarunt
in trucidandis Protestantibus, ut cum eis non
contrahant matrimonia.

DB

DE QUARTO.

Jam docet nos Lucas, super quos Saulo da- IV. *Sua-*
ta fuerit illa potestas? *super eos, qui,* inquit, *in-* *per quos*
vocant nomen tuum: id est, super Christianos. *habuit*
His verbis duo exprimuntur; *unum* est, quod *Saul il-*
illi qui se Christi esse profitebantur, in eo et- *lam po-*
iam fuerint gloriati: *alterum* est, quod ad ejus *testatem?*
Præsidium confugere sint soliti: hoc enim est
invocare nomen alicujus. Est autem invoca- *Invoca-*
tio pars adorationis & cultus Deo debiti: nec *tio quid*
alii exhiberi debet, quam ei qui sit Deus. In- *est, quid-*
cludit enim in se proprietates divinas; omni- *que in se*
potentiam succurrendi omnibus invocanti- *includit,*
bus, & in omnibus casibus; omnipræsentiam,
ut succurrat ubique; omniscientiam, ut de om-
nibus se invocantibus sciat. Adhæc confiden-
tiā, sine qua nulla **invocatio** est utilis: uti
monstrat, *Jac. 1. 6. 7.*

Ex eo autem quod Christus à primis Chri-
stianis fuerit invocatus, duæ nobis emergunt
doctrinæ.

Prior est, Christus Dominus est verus Deus; *Doctr. 1.*
quia ei cultus & honor invocationis tribuitur; *Christus*
idque confirmatur non tantum hoc exemplo *est verus*
primorum Christianorum, sed etiam aliis scri- *Deus.*
pturæ locis. Ipse Christus ait, *Joh. 5. 22. 23.* Pater
omne iudicium dedit Filio: ut omnes honorent filium,
prout honorant Patrem. *Hebr. 1. 6.* Et adorent eum
omnes Angeli Dei. Et dum in nomen filii bapti- *Ratio 1.*
zamur, nonne baptizamur ad eum colendum,
ubi

ubi invocatio etiam intelligitur necessaria;

Paulus Rom 9.5. eum laudat, Deum benedictum.

Ratio 2. in secula. Quo loco antiquissimi Patres, Origenes, Chrysostomus probabant veritatem divinitatis Christi, contra hereticos. Plura argumenta quid opus est hic adferre, quum scriptura toties quoties eum expresse vocat Deum, Joh 1.1. Erat sermo ille Deus. Acto. 20.28. Deus redemit Ecclesiam proprio suo sanguine. 1. Joh. 5.20. Sumus in verace illo, in Filio ejus Iesu Christo. Hic est verus Deus & vita æterna.

Ipsi etiam tribuuntur proprietates veri Dei. Ipse vocatur Pater æternitatis, Esa. 9.6. Ipse est principium & finis; ipse primus & ultimus; quæ verba non nisi de Christo accipienda sunt, uti patet ex v.18. Et qui vivo, sed fui mortuus, Apoc 1.17.18. Ipse fuit antequam Abram fieret, Joh. 8.58. Qui tamen multis seculis post Abramum demum natus fuit: fuit ergo ante Abramum, ut Deus, non homo. Ipse est Omnipotens; nam fert omnia verbo sua potentiae, Hebr. 1.3. Ipse est omniscius, nam omnia novit, Joh. 21.17. Et an nō ille est Deus, qui opera Dei operatur? qui creavit mundum, Joh. 1.3. Col 1.16. Qui gubernat & sustentat mundum?

Heb. 1.3. Qui divinitatem tuam miraculis illustravit? qui cæcis visum restituebat, surdis auditum, mutis loquela, mortuis vitam? Si objicias ex miraculis Christi, non posse colligi certo Christum esse Deum, quia Apostoli & Prophetae eadem patrarunt: Responsum adfero ex Catechismo;

4. ab o-
peribus
Dei.

Casus
Consc.
An ex
miracu-
li certo

merone; nempe, non ea patrarent ut affererent sibi ullam dignitatem, sed ut conciliarent autoritatem doctrinæ: Christus vero miracula edit ut afferret sibi dignitatem; ut sciatis, inquit, *Filium hominis potestatem habere remittendi peccata, dixit Paralytico, surge & ambula, Matt. 9. 6.* merone. Item, Pater operatur usq; nunc, & ego operor, Joh. 5.

27. 23. Ut omnes honorent filium quomodo honorant Patrem. Prælection. Tom. 3. pag. 219. Postremo 5. à munere Mediatorio. nonne Deitas ejus firmissime comprobatur ex munere Mediatorio? nam Mediator idem est quod Servator, vel Redemptor. Jam vero, quia salutis nostræ perfectio in iis consistit rebus, quæ nemo perficere potuit, nisi sit verus Deus, facile colligitur & certo, Christum esse Deum, quia ipse eas perfecit. Quis enim aliis nisi Deus magnitudinem mali nobis incumbentis & nos deprimentis ad inferos usque à nobis potuit auferre? iram, nempe divinam, peccati gravitatem, imperium mortis, diaboli tyrannidem. Hæc certe nemo tollere potuit, nisi Deus: quæ admodum neque magnitudinem boni amissi nobis restituere, imaginem Dei, justitiam & sanctitatem perfectam.

Procul ergo absint à nobis, procul, qui invocamus nomen Domini Jesu, monstrosa illa & scelerata Socinianorum dogmata, & omnium aliorum Filii Dei contemporum, qui ausu & feciere nefario Domino Christo divinitatem detrahunt. Sed ô homines caci in luce meridia-

na, si eum invocatis, cur Deum verum & aternum non creditis? potestne quis cultu religioso invocari, qui non sit Deus verus? certè non

Object. potest sine crimine horrendæ idololatriæ. **Responſ.** *Cesne* heic, Deum fecisse illum Deum, id est, dedisse hoc illi, ut à nobis invocaretur? sed an ne scis Deum esse veracem, qui putas Deum oblitum esse suorum verborum? *Ego sum Jehova, illud est nomen meum. Et gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus, Esa. 42. 8.*

Uſus II. Nos vero insignem hinc promamus **Conſola- tionem:** nam non pudeſiemus, ſed ſervabi-
torius. mur quicunque invocamus nomen ejus, *Actor.*

Regule; 2. 21. Itaque in eo tanquam Deo nostro vero omnem nostram ſpem & fiduciā collocemus:
1. & quidem, 1. Ab ipſo ſolo justificationem no-
2. stram & ſalutem exſpectando. 2. Omnium
noſtrorum conatuum eventus ei committen-
3. do. 3. Ad eum configiendo in omnibus ad-
verſitatibus & neceſſitatibus noſtris exemplo
horum primorum Christianorum.

Doct. 2. Altera doctrina eſt, omnium illorum, qui
Qui Christo ſe dedunt, ſtatim ac eum per fidem ve-
Christū recipi- ram recipiunt, munus eſt, Christum colere, &
unt, ſta- adorare, ut ſuum Deum.

tim eum debent invoca- **Refutat.** **Socinianorum.** Quid ergo ad hæc dicent *Sociniani Transyl- vaniæ*, qui docuerunt non eſſe de neceſſitate mandati invocare Christum: ſed eſſe liberi cuiusvis hominis arbitrii? Sed an non legunt expressum mandatum, *Hebr. 1. 6. Adorent eum omnes.*

IN CONVERS. PAULI. 212

omnes Angeli. Si Angelis hoc est mandatum,
multo magis Socinianis & Enjedinianis homini-
bus.

VER S U S X V . & X VI .

Dixit autem ad eum Dominus; proficisci; nam in-
strumentum electum est mihi iste, ut portet no-
men meum in conspectum gentium, & regum,
& filiorum Israël. Ego enim ei præmonstrabo
quam multa oporteat ipsum pro nomine meo
pati.

E X P L I C A T I O .

H Ucuseque egimus de primo mandato a-
ctus posterioris visionis Ananiæ: sequi-
tur alterum, quo Christus mandat Ananiæ ite-
rum ut eat ad Paulum, & eum in Religione
Christianæ confirmet. Hoc autem totum
mandatum absolvitur his duobus versibus: &
quidem ita, ut proponatur;

1. Illud ipsum mandatum.
2. Confirmatio ejus.
3. Prædictio de sorte vel conditione Pauli.

D E P R I M O .

Ipsum mandatum est in verbis; Proficisci, i. ipsum
est repetitio prioris, cum quadam vehementia manda-
tum.
& quasi reprehensione.

Unde concludimus, eum qui non vult Deo Doctr.
obedire libenter & ultro, oportere id facere Ducunt
volentem
coacte. Qui non vult ire, dum Christus blandis fata, no-
jubet verbis, oportet ut porro eat reprehensus, lentem
uti vides in exemplo Ananiæ hoc loco. Ducunt trahunt

volentem, nolentem trahunt fata. Moyses ad-
 ferebat multas excusationes, ne in Ægyptum
 iret: nec volebat ire, dum ei Deus mandata
 daret verbis concepta lenibus, sed quum incre-
 paretur à Domino, demum ivit, Exod. 4.12.13.14.
 Dixit Jehova ad Moysen; Nunc itaque i: & ego
 adero ori tuo, & docebo te quæ loquuturus es. Di-
 cente autem illo, attende ad me Domine, mitte que-
 so per eum quem missurus es: Accensus ira Jehova
 contra Mosen, dixit, Annon Aaronem Levitam fra-
 trem tuum hunc scio omnino valere eloquio? adeo
 que ecce ipse prodit obviam tibi, & quando videbit
 te, lætabitur cum animo suo. Idem videmus in
 Jona, qui Deo non prius obedire voluit, quam
 esset castigatus. Et Pharaon nolens volens di-
 misit populum Dei à se, Exod. 14. Jeremias mul-
 tum tergiversabatur, de quo legitimus, Jer. 1.4.
 &c. Fuit verbum Jehovæ ad me dicendo; quum non-
 dum formavissim te in utero, agnovi te, & quum
 nondum prodisses ex vulva, sanctificavi te, Prophe-
 tam ipsis gentibus constitut te. Me autem dicente,
 Ab ah Domine Jehovi, ecce nescio loqui, nam puer
 sum. Edixit Jehova mihi, ne dicito, puer sum: sed
 ad quemcunque misero te, ito, & quæcunque prece-
 Quomo- pero tibi, loquitur. Hodie vero, annon plures
 dō hodie tales reperiantur? certe. Nam multi sunt, qui
 Deus nos bus Deus mandat sequi sanctimoniam vitæ,
 ad se ducit. concedendo longam vitam, & bonam valetu-
 dinem, ac felicem rerum successum, &c. qui
 tamen eam non sequuntur: sed demum post
 varias

varias castigationes, morbos, afflictiones, adversitates, &c. adeo ut in talibus compleatur recte, quod vulgari dicitur proverbo: pathymata, mathymata.

Hujus autem doctrinæ fundamenta sunt; *Ratio 1.*

1. Quod quæcunque Deus vult necesse est ut siant, teste Psalmista, *Ps. 115. 3. Deus noster in ipsis cælis est, qui quid ei placet facit. Rom. 9. 19.* Ejus voluntati quis obsistit? si verbum solummodo profert, sit: quid ergo mandatum severius non efficiat? *Psal 33. 9. Ipso dicente est, quicquid est, ipso præcipiente existit.*

2. Quia ea est conditio naturæ humanæ, ut *Ratio 2.*
non libenter bene ultro faciat, sed demum coacta. Non male eam aliquis accomparavit asino, qui (ut proverbialiter dicitur) montem nō ascendit nisi verberibus adactus. Hoc autem inde est, quod mens nostra & voluntas ab alienata est à Deo & ejus obedientia: ita ut quicquid Deus jubeat, adversum ei sit.